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 (هـ1438لعام  7قرار رقم )

 لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثانيةمن الصادر 

 )أ(ة شركالمقدم من المكلف/  عتراضبشأن الا

 (31/37رقم )ب

 م2009م حتى 2005على الربط الضريبي للأعوام من 

 

 

 -والسلام على رسول الله وبعد: الحمد لله والصلاة 

 عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضهـ اجتمعت لجنة الا30/3/1438الموافق  الخميسفي يوم  

لدى  عتراضطلاع على ملف الام، وبعد الا2009م حتى 2005على الربط الضريبي للأعوام من )أ( ة شركالمقدم من المكلف/ 

ورد  لحاقية وعلى ماهـ وعلى ما ورد بالمذكرات الإ12/11/1437وتاريخ  21129/16/1437رقم  عتراضلجنة، وعلى مذكرة رفع الاال

 7375/16/1438هـ التي حضرها عن الهيئة بموجب خطاب الهيئة رقم 12/3/1438بمحضر جلسة المناقشة المنعقدة بتاريخ 

مصادق عليه من الغرفة التجارية بتاريخ التفويض الوحضر عن المكلف بموجب  .....و ......هـ كل من29/2/1438وتاريخ 

 .......و......من م كل30/11/2016

 على النحو التالي: عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 الناحية الشكلية: :أولًا 

هـ واعترض المكلف على الربط بخطابه الوارد 11/2/1437وتاريخ 1064/16/1437أخطرت الهيئة المكلف بالربط بخطابها رقم

ومن ذي صفة فإنه  عتراض قُدم خلال المدة النظامية مسببًاالا حيث إنهـ، و8/4/1437وتاريخ  8591/16/1437للهيئة برقم 

 من الناحية الشكلية. يكون مقبولًا 

 الناحية الموضوعية: :اثانيً 

  المكلف على ما يلي: اعتراضينحصر  

م مقابل الدخل الخاضع 2007 إلىم 2004عدم السماح بحسم الخسائر الضريبية المؤكدة من قبل الهيئة للسنوات من  -1

  م.2009للضريبة لعام 

 .م2009لخارج من ضريبة الدخل لعام باعــــــدم حسم ضريبـــــة الاستقطاع المدفــــوعـــة على التأمينات المسددة  -2

 م. 2009لعام  رئيسرباح المحولة للمركز الضريبة الاستقطاع عن الأ -3

 .غرامات التأخير -4

  وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والهيئة ورأي اللجنة:

م مقابل الدخل 2007 إلىم 2004عدم السماح بحسم الخسائر الضريبية المؤكدة من قبل الهيئة للسنوات من  -1

  م.2009الخاضع للضريبة لعام 
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 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

م، مقابل الدخل الخاضع للضريبية 2007 إلىم 2004لم تقم المصلحة بخصم الخسائر الضريبية المؤكدة للسنوات  4/1"

 -النحو التالي:على  2009لسنة 

 المبلغ السنة

2004 41,243 

2005 1,956,093 

2006 2,144,031 

2007 2,873,175 

 7,014,542 جماليالإ

الربط  إجراءعلاوة على ذلك، لم تذكر المصلحة أي أسباب لعدم السماح بخصم الخسائر الضريبية المؤكدة من قبلها عند 

 الضريبي للسنوات اللاحقة.

 ةشركوجهة نظر ال

  -:لا يوافق عملاؤنا على وجهة نظر المصلحة المذكورة أعلاه ويودون إفادة سعادتكم بالآتي   4/2

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، للمكلف الحق في 11( من نظام ضريبة الدخل والمادة )21للمادة ) اطبقً 

من الأرباح الضريبية  %25خسائر حتى نسبة تسوية المكانية إلخسائر الضريبية المؤكدة وبصورة غير محددة باستثناء ترحيل ا

 المعدلة لأي سنة محددة. 

الخسائر الضريبية المؤكدة للسنوات  مصلحة أخطأت بعدم السماح بتسويةاستنادا على هذه الأسس، يرى عملاؤنا أن ال

  م2009ها الربوط الضريبية لسنة إجراءم عند 2007م حتى 2004

 الخلاصـــــــــة 

باح يضاحات أعلاه، يطلب عملاؤنا من سعادتكم خصم الخسائر الضريبية المؤكدة للسنوات السابقة مقابل الأرعلى ضوء الإ

( من اللائحة 11المادة ) ، مع مراعاة الحد الأقصى لاستخدام الخسائر الضريبية المؤكدة الوارد فيم2009الضريبية المعدلة لسنة 

 "التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.
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 :اوخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً 

المؤكدة من قبل الهيئة  للخسائر ة بشأن التسوية الضريبيةشركوجهة نظر ال ىن الهيئة وافقت علأ"من المفهوم لدينا 

ة حول طريقة شركبين الهيئة وال ان هناك خلافً أم غير 2009م مقابل الدخل الخاضع للضريبة لسنة 2007م حتى 2004للسنوات 

 تسوية هذه الخسائر.

الية ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة بموجب خطاب معالي وزير الم11/1المادة )على  استندت الهيئة

 -تي:الآ ىوالتي تنص عل ـه11/6/1425بتاريخ  1535رقم 

السنوات  إلى ،حسب ضوابط النظام وهذه اللائحة للأغراض الضريبية ،"يحق للمكلف ترحيل الخسائر التشغيلية المعدلة

 ،أن يتم استرداد كامل الخسائر التشغيلية المتراكمة إلىالضريبة التي تلي سنة الخسارة وذلك بتخفيض أرباح السنوات التالية 

%( من الربح السنوي 25على أن يكون الحد الأقصى المسموح بحسمه في كل سنة ضريبية لا يتجاوز) ،دون التقيد بمدة محددة

 المكلف". قرارلإ اطبقً 

 -النحو التالي:على  كونخذ في الاعتبار وجهة نظر الهيئة سيضافي بعد الأن الالتزام الضريبي الإأيلاحظ ب

 :2008 إلى 2004ا بالخسائر الضريبية للسنوات دناه ملخصً أنورد 

 السنة
)ريال  الضريبي قرارالخسائر طبقا للإ

 سعودي(
 ا للربطالخسائر طبقً 

2004 41,423 41,423 

2005 1,956,093 1,956,093 

2006 2,144,031 2,144,031 

2007 2,873,175 2,873,175 

 7,014,722 7,014,722 الفرعي المجموع

2008 653,883 575,747 

 575,747 653,883 المجموع الفرعي

 7,590,469 7,668,605 المجموع الكلي



 

/16 4 

 

ومبلغ الخسارة الذي أكدته الهيئة لاستبعاد الهيئة للتأمينات  قرارللإ ا، يعزى الفرق في الخسارة طبقً م2008في سنة 

على التوالي حيث وافق المكلف على ذلك  اسعوديً  ريالًا  40.081ا وسعوديً  ريالًا  38.055الاجتماعية وضريبة الدخل البالغ قدرهما 

 . ريبية الناشئة عن ذلكبنوايا حسنة وتم سداد الالتزامات الض

التفاصيل الواردة أعلاه أن الخسائر المتاحة الواجب تعديلها مقابل الدخل الخاضع للضريبة ستلاحظون سعادتكم من 

ئة من خلال الربوط ا بأن هذه الحقيقة تم تأكيدها من قبل الهي، علمً اسعوديً  ريالًا  7.590.469لاحقة تبلغ للسنوات الضريبية ال

 . للسنوات أعلاه

  ة على وجهة نظر الهيئةشركرد ال 1/2

 الخسائر المتاحة 

 7.590.469م والبالغ قدرها 2008 إلىم 2004ا لربط الهيئة للسنوات ستلاحظون سعادتكم بأن الخسائر طبقً  1/2/1

م والسنوات 2009لسنة  أ( يجب تعديلها مقابل الدخل الخاضع للضريبة مستقبلًا /1/1)طبقا للملخص في الفقرة  اسعوديً  ريالًا 

الخسارة أن الهيئة وافقت على تعديل كافة الخسائر المتعلقة بالسنوات السابقة بدلا عن تعديل  من المفهوم لدينا .اللاحقة

. عليه نأمل من سعادتكم تأكيد صحة مفهومنا وذلك بأن الهيئة ستقوم بتأكيد الخسائر المتاحة م فقط2008المتعلقة بسنة 

 م(.2008 إلىم 2004للتعديل مقابل كافة السنوات )

ة لا توافق على وجهة نظر الهيئة فيما يتعلق شرك، نود إفادة سعادتكم أن الخلال بما ورد أعلاهدون الإ  1/2/2

. يبدو أن الهيئة أخذت في الاعتبار قراربتعديل مبلغ الخسائر المؤكدة مقابل الدخل الخاضع للضريبة للسنوات اللاحقة طبقا للإ

ستلاحظون سعادتكم أن أحكام  .الربط إجراءالتعديلات التي تمت عند أحكام نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية بمعزل عن 

في بعض  قرار.الضريبي واحتساب الضريبة عند تقديم الإ قرارنظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذية تمثل المرجع عند إعداد الإ

أعلى أو أقل عند مقارنته مع  ،الضريبي قرارا للإيمكن أن يكون صافي الربح المعدل )قبل تعديل الخسائر المرحلة( طبقً  ،الحالات

  .ة والهيئةشركا لعدم مطابقة بعض الاستبعادات من قبل الالربح طبقا للربط نظرً 

يجب  ،م2008 إلىم 2004ئر المعدلة للسنوات اة تطابقت وجهة نظرهمــا بشأن الخسشركبما أن الهيئة وال 1/2/3

 7.425.304م مقابل الأرباح الخاضعة للضريبة المؤكدة البالغ قدرها 2009سنة على الهيئة السماح بخصم الخسائر المرحلة ل

  ا.سعوديً  ريالًا  7.387.033وقدرها  قراربدلا عن الأرباح المعدلة المصرح عنها في الإ ةسعودي تريالا

من مبلغ  %25) اسعوديً  ريالًا  1.856.326م يجب أن تكون 2009عليه فإن الخسائر الواجب تعديلها لسنة  1/2/4

  -:ا للاحتساب أدناه الذي يوضح كذلك مبلغ الضريبة المستحقة( طبقً ةسعودي تريالا 7.425.305

 الاحتساب المعدل طبقا للربط قرارطبقا للإ البيان

 ريال سعودي 

 7,425,304 7,425,304 7,387,033 صافي الربح / )الخسارة المعدلة
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من صافي  %25تسوية الخسائر المعدلة ) :يخصم

 الأرباح المعدلة(
(1,846,758) (575,747) (1,856,326) 

    

 5,568,978  6,849,557   5,540,275  وعاء الضريبة

 1,113,796  1,369,911   1,108,055  %20الضريبة المستحقة بواقع 

    الضريبة المسددة :يخصم

 ( 1,069,000)  ( 1,069,000)  ( 1,069,000)  م9/5/2015بتاريخ  .....فاتورة رقم 

 (99,912)  (99,912)  (99,912)  م9/5/2015بتاريخ  .....فاتورة رقم 

 (55,116)  200,999  (60,857)  الضريبة المستحقة / المسددة بالزيادة

أ( /21ا المادة )أحكام نظام ضريبة الدخل وتحديدً  إلىستلاحظون سعادتكم بأن وجهة نظر عملائنا تستند  1/2/5

  -:والتي تنص على الآتي

 ترحيل الخسائر المرحلة –أ( /21المادة )

وتحسم الخسارة  ،السنة الضريبية التي تلي السنة التي تحققت فيها الخسارة إلىيجوز ترحيل صافي الخسائر التشغيلية "

وتحدد اللائحة الحدود العليا  ،أن يتم استرداد كامل الخسارة المتراكمة إلىية التالية المرحلة من الوعاء الضريبي للسنوات الضريب

 ."االمسموح بحسمها سنويً 

( من اللائحـــــــــــــة التنفيذية للنظام والتي نصت على 11حدد النظام الضريبـــي الحد الأقصى للخسائر المرحلة في المادة )

 -:النحو الآتي

 للائحة التنفيذية ( من ا11المادة )

السنوات  إلى ،حسب ضوابط النظام وهذه اللائحة للأغراض الضريبية ،يحق للمكلف ترحيل الخسائر التشغيلية المعدلة"

 ،أن يتم استرداد كامل الخسائر التشغيلية المتراكمة إلىالضريبة التي تلي سنة الخسارة وذلك بتخفيض أرباح السنوات التالية 

( من الربح السنوي %25على أن يكون الحد الأقصى المسموح بحسمه في كل سنة ضريبية لا يتجاوز) ،حددةدون التقيد بمدة م

 ".المكلف قرارلإ اطبقً 
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إلا أنه يلاحظ  قرار،هذا الأمر فقط في حالة الأرباح بموجب الإ إلىنأمل الملاحظة بأن أحكام النظام تتطرق  1/2/6

الربط من قبل الهيئة تتحول الخسارة  إجراءوبعد  قرار،تكون هناك خسائر ضريبية طبقا للإ بأن النظام لم يورد أية توضيحات عندما

 أرباح خاضعة للضريبة بموجب الربط.  إلى قرارالضريبية بموجب الإ

إن الأنظمة والتشريعات لم تهدف للتمييز بين اثنين من المكلفين فقط بداعي التصريح عن الخسارة في  1/2/7

( من نظام ضريبة الدخل لم تضع أية 21يلاحظ كذلك بأن المادة ) .الخسارة في حالة والربح في الحالة الأخرى ،حدى الحالتينإ

 .قيود حول هذا الأمر

كما هو مبين  اسعوديً  ريالًا  7.590.469استنادا على ما ذكر أعلاه يتضح بأن الخسائر المؤكدة المتاحة وقدرها   1/2/8

عليه يطلب عملاؤنا من  .جبة الخصم مقابل الدخل / الأرباح للسنوات اللاحقة طبقا لربط الهيئةأ( أعلاه الوا/1/1في البند )

م والسنوات اللاحقة 2009سعادتكم السماح بخصم الخسائر المؤكدة على أساس نسبة الأرباح التي احتسبتها الهيئة لسنة 

  ".عديل الربط طبقا للإيضاحات أعلاهوتوجيه الهيئة لت

ن تلك الخسائر التي لم يتم حسمها هي ألحاقية أخرى بناء على طلب اللجنة تقديم ما يثبت كلف مذكرة إقدم المكما 

  نه تكبد هذه التكاليف الإدارية التي تعتبر لازمة لتنفيذ الأعمال.أذكر فيها خسائر تشغيلية 

 

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: المشار اليها أعلاه عتراضالا في مذكرة رفض افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 م2007 م2006 م2005 م2004 "البيان

 2.873.175 2.144.031 1.956.093 41.243 الفرق المعترض عليه

 574.635 428.806 391.219 8.249 فرق الضريبة

لأحكام  االهيئة وذلك طبقً الهيئة لا تمانع من حسم الخسائر الضريبية المرحلة التشغيلية في ضوء الخسائر المعتمدة بربوط -

( من اللائحة التنفيذية الذي ينص على )يحق للمكلف ترحيل الخسائر التشغيلية المعدلة، حسب ضوابط 11( من المادة )1البند )

ن أ إلىالسنوات الضريبية التي تلي سنة الخسارة وذلك بتخفيض أرباح السنوات التالية  إلىالنظام وهذه اللائحة لأغراض الضريبة، 

يتم استرداد كامل الخسائر التشغيلية المتراكمة، دون التقيد بمدة محددة، على أن يكون الحد الأقصى المسموح بحسمه في كل 

 المكلف(" قرارللإ ا( من الربح السنوي طبقً %25سنة ضريبية لا يتجاوز )

 رأي اللجنة:  -ج

وما ورد في المذكرات بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، 

عدم حسم الخسائر الضريبية المؤكدة من قبل الهيئة للسنوات المكلف على  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في الإلحاقية 

للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة م، 2009عام م مقابل الدخل الخاضع للضريبة ل2007 إلىم 2004من 

 إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

عدم اتضح والقوائم المالية  الإلحاقيةالمذكرات  إلىو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

( 21للمادة ) اني أن الخسائر المتكبدة هي ليست خسائر تشغيلية واستنادً م مما يع2007 إلىم 2004ات للأعوام من إيرادوجود 
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المكلف على هذا  اعتراض( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى اللجنة رفض 11/1من نظام ضريبة الدخل والمادة )

 البند. 

 م. 2009عــــــدم حسم ضريبـــــة الاستقطاع المدفــــوعـــة على التأمينات المسددة بالخارج من ضريبة الدخل لعام  -2

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 ةشركوجهة نظر ال 5/2"

المصلحة قد قامت باستبعاد التأمينات الاجتماعية المسددة بالخارج المحملة بواسطة في هذا الخصوص نفيدكم بأن 

من المصاريف الجائزة الحسم وفي نفس الوقت قامت بإخضاع مبلغ التأمينات الاجتماعية المذكور لضريبة  رئيسالمركز ال

 .الاستقطاع

  -:ورد فيها ما يلي من نظام ضريبة الدخل والتي ز/68المادة  إلىيود عملاؤنا الإشارة 

حتسب في وعائه الضريبي، فإن الضريبة المستقطعة تحسم من ا"إذا استقطعت الضريبة عن مبلغ مدفوع لمكلف 

 الضريبة الواجبة على المكلف عن الوعاء الضريبي." 

 م.2013ى م حت2005لقد تم توضيح هذا الأمر من قبل عملائنا للمصلحة عند الرد على استفسارات المصلحة للسنوات 

ريال سعودي فيما يتعلق بالاستبعادات  32،400اتضح لعملائنا أن المصلحة لم تسمح بخصم ضريبة الاستقطاع وقدرها 

   -:الربط الضريبي على النحو التالي إجراءمقابل ضريبة الدخل المستحقة عند 

 السنة

 التأمينات الاجتماعية المسددة بالخارج المستبعدة

 )ريال سعودي( 

الاستقطاع المسددة )ريال  ضريبة

 سعودي( 

2009 215,997 32,400 

 32,400 215,997 جماليالإ

 الخلاصــــــــة  

ربوط ضريبية معدلة للسنوات أعلاه يتم بموجبها خصم ضريبة الاستقطاع البالغة  إجراءيطلب عملاؤنا من سعادتكم 

ريال سعودي والمسددة بشأن التأمينات الاجتماعية المدفوعة بالخارج مقابل ضريبة الدخل المستحقة للسنوات أعلاه  32،400

 ازدواجية في فرض الضرائب على نفس الدخل." إلىيؤدي  جراءلأن هذا الإ

 :السة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكر فيها التالي نصً وخلال ج
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ز( بصورة مغايرة لما هو وارد في نظام ضريبة الدخل /68د عملاؤنا بأن الهيئة قامت بتفسير أحكام المادة )قيعت 1/2/1 "

الحساب والمدرجة في وعاء الضريبة للمكلف يجب ت أن ضريبة الاستقطاع المسددة تح إلىحيث أشارت المادة المذكورة 

ات خاصة بالفرع إيراد رئيساعتبرت الهيئة المبلغ المدفوع للمركز ال .السماح بخصمها مقابل ضريبة الاستقطاع النهائية للمكلف

دئ التي أرساها مع المبا اوروحً  اوفي نفس الوقت لم تسمح بخصم ضريبة الاستقطاع من الالتزام الضريبي وهو ما يتعارض نصً 

 نظام ضريبة الدخل في هذا الشأن.

وقام بسداد ضريبة  رئيسالمركز ال إلىبشأن مصاريف التأمينات الاجتماعية  اسعوديً  ريالًا  215.997دفع الفرع مبلغ  1/2/2

بلغ وأدرجته ريال سعودي(. استبعدت الهيئة نفس هذا الم 32.400الاستقطاع عند دفع هذه المصاريف )ضريبة استقطاع قدرها 

بالأخذ في الاعتبار الحقائق أعلاه يتضح  .%20في وعاء الضريبة حيث نتج عن ذلك زيادة في ضريبة الدخل المحتسبة على أساس 

والثانية لإخضاعه لضريبة  رئيسالمرة الأولى بفرض ضريبة استقطاع عند دفعه للمركز ال ،بأن نفس المبلغ أخضع للضريبة مرتين

 .رض مع مبدأ وروح النظامالدخل وهو ما يتعا

الخاصة بضريبة الاستقطاع الصادرة من الهيئة ما  اورد في الإجابة على السؤال السابع من الأسئلة الأكثر شيوعً  1/2/3

 رئيس.يؤيد وجهة نظر عملائنا بشأن حصة الفرع في مصاريف المركز ال

  :السؤال السابع

هل تخصم من ضريبة الدخل على المنشأة الدائمة الضريبة التي يتم استقطاعها عن حصة المنشأة الدائمة من  

 ؟  رئيسوعن حصتها من الفوائد على الرصيد المدين المستحق على المنشأة الدائمة للمركز ال رئيسمصروفات المركز ال

 الإجابة على السؤال السابع  

ومن الفوائد على الرصيد المدين تعتبر من المصاريف غير الجائزة الحسم  رئيسوفات المركز النظرا لأن حصة الفرع من مصر

 ،ولكن المبالغ المدفوعة للمركز الرئيس تخضع لضريبة الاستقطاع ،ويتم بالتالي إعادتها للوعاء الخاص بالمنشأة الدائمة انظامً 

للفقرة )ز( من  االدخل المستحقة على المنشأة الدائمة تطبيقً  لذا يتم خصم ضريبة الاستقطاع عن تلك المدفوعات من ضريبة

  .( من النظام الضريبي68المادة )

ربوط ضريبية معدلة للسنوات أعلاه يتم بموجبها خصم ضريبة  جراءيطلب عملاؤنا من سعادتكم توجيه الهيئة لإ 1/2/4

ريال سعودي والمسددة بشأن التأمينات الاجتماعية المدفوعة بالخارج مقابل ضريبة الدخل  32،400الاستقطاع البالغة 

 ازدواجية في فرض الضريبة على نفس الدخل." إلىيؤدي  جراءالمستحقة للسنوات أعلاه لأن هذا الإ

 وجهة نظر الهيئة: –ب 

 -: المشار اليها أعلاه عتراضالا في مذكرة رفض اكما جاءت نصً  الهيئةفيما يلي وجهة نظر 

( 63( من المادة )8لأحكام الفقرة ) ابالخارج طبقً  ةعلى التأمينات المسددالاستقطاع توضح الهيئة أنه تم فرض ضريبة  "

( من هذه المادة على 1من اللائحة التنفيذية الذي ينص على )تفرض ضريبة الاستقطاع حسب النسب المحددة في الفقرة )

كامل المبلغ المدفوع لغير المقيم بغض النظر عن أي مصروف تكبده لتحقيق هذا الدخل وبغض النظر عن مدى نظامية قبوله 

 عقود أبرمت بتاريخ سابق لنفاذ النظام(. إلىنه كمصروف جائز الحسم ولو كانت المبالغ مدفوعة تعود أو جزء م

أما بخصوص طلب المكلف حسم ضريبة الاستقطاع المسددة عن التأمينات المسددة بالخارج، توضح الهيئة أن أحكام -

لف لا تنطبق على حالة المكلف كون ضريبة الاستقطاع ( من النظام الضريبي الذي استرشد به المك68الفقرة )ز( من المادة )
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ات المؤمن لديها بالخارج وأن المادة المذكورة تعني شركالمدفوعة ليست مستقطعة من المكلف وإنما مستقطعة من ال

ات المكلف وخضعت لضريبة إيراددرجت ضمن أحسم ضريبة الاستقطاع التي تم استقطاعها من المكلف على المبالغ التي 

 "دخل وليس على المصروفات غير معتمدة.ال

 رأي اللجنة:  -ج

لحاقية الإوما ورد في المذكرات بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، 

التأمينات المسددة عدم حسم ضريبـــــة الاستقطاع المدفــــوعـــة على المكلف على  اعتراضالخلاف يتمثل في  محلتبين أن 

 للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.، بالخارج من ضريبة الدخل

غير  إلىتبين أن هذه المبالغ هي مبالغ مدفوعة من مقيم  عتراضملف الا إلىو عتراضمحل الا وبرجوع اللجنة للربط الضريبي

رفض ترى اللجنة ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل 63( من نظام ضريبة الدخل والمادة )68للمادة ) امقيم، واستنادً 

 .على هذا البند المكلف اعتراض

 م.2009لعام  رئيسضريبة الاستقطاع عن الأرباح المحولة للمركز ال -3

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 :أعلاهالمشار إليه  عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

 استخدمت(، فإن الأرباح أعلاه 4م )الملحق 2009( حول القوائم المالية المدققة لسنة 11طبقا للإيضاح رقم ) 6/2/1 "

المركز  إلىعليه، يجب ألا تفسر على أنها تحويلات فعلية للأرباح  .ة للسنوات السابقةشركلتسوية الخسائر المتراكمة لل افعليً 

 .رئيسال

 -:( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل على الآتي6) 63تنص المادة  6/2/2

 إلىوأي أرباح محولة من منشأة دائمة  ،مساهم غير مقيم إلىة مقيمة شركأي توزيع من  :" يقصد بالأرباح الموزعة

 أطراف مرتبطة"

التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، فإن ضريبة الاستقطاع تكون  كما هو مذكور بوضوح في نص المادة أعلاه من اللائحة

 ة لشريك غير مقيم.شركواجبة السداد فقط في حالة السداد أو مدفوعات الأرباح الموزعة من قبل ال

هـ 1434( لسنة 16الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثة في قرارها رقم ) عتراضذلك قضت لجنة الا إلىبالإضافة  6/2/3

نورد  .جهات مرتبطةإلى هـ بتأييد وجهة نظر المكلف بشأن عدم فرض ضريبة الاستقطاع على الأرباح الموزعة 10/6/1434يخ بتار

  -:أدناه الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكور

. وفقا للنظام ولائحته رئيسالمركز ال إلىفإن اللجنة لا ترى مجرد تحديد أرباح المكلف ينتج عنه بالضرورة افتراض تحويلها "

فإن  ،اللجنة من إجابة من الإدارة القانونية للمصلحة حول الحالة الموجبة لفرض ضريبة الاستقطاع إلىالتنفيذية وما ورد 

ليل إذ أنه لا بد من توفر د رئيس،مركزه ال إلىرباح المكلف لا يعني أنه سيقوم بتحويلها أاللجنــــــة لديها القناعة بأن مجرد تحديد 

من المكلف  إقرارأو  ،أو في ما معناه مثل المقاصة مقابل مبالغ مستحقة ،أو قرينة على حدوث عملية الدفع أو التحويل

  .أو أية قرائن أخرى تدل على عملية التحويل " رئيس،مركزه ال إلىبحصول عملية توزيع الأرباح أو تحويلها 

  .(5حق رقم )في المل هـ1434( لسنة 16مرفق صورة القرار رقم )
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 -م:2009نا قد صرحوا عن المعلومات التالية في القوائم المالية المدققة لسنة ءتلاحظون سعادتكم أن عملا6/2/4

 البيان

2009 

 ريال سعودي

 6,056,277 الأرباح طبقا للحسابات

 (1,168,912) يخصم: ضريبة الدخل )طبقا للقوائم المالية(

 (4,887,365) الخسائر المتراكمة )طبقا للقوائم المالية(الربح المستخدم في تسوية 

خلال  رئيسة لم تقم بتحويل أي أرباح للمركز الشركفادة سعادتكم، بأن الإبناءً على الملخص أعلاه، يود عملاؤنا 

م وأن الدخل المحقق قد استخدم بالفعل لتسوية الخسائر المتراكمة للسنوات السابقة. وعليه، فإن فرض ضريبة 2009السنوات 

 استقطاع على التحويلات الافتراضية للأرباح غير صحيح.

 الخلاصــــــة

لأن هذه الأرباح استخدمت لتسوية الخسائر  انظرً  ،م2009بناءً على ما ورد أعلاه، ليس هناك تحويل للأرباح عن لسنة  ( 1

يتناقض  جراءلغاء ضريبة الاستقطاع أعلاه لأن هذا الإإة للسنوات السابقة. عليه، يطلب عملاؤنا من سعادتكم شركالمتراكمة لل

 مع نظام ضريبة الدخل واللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

ا وليس على تفرض على الأرباح بعد خصم ضريبة الدخل المسددة فعليً  ،%5كذلك يلاحظ أن ضريبة الاستقطاع بواقع (  2

ضريبة الاستقطاع  لغاءإأعلاه. وعليه، يطلب عملاؤنا من سعادتكم  6/1صافي الأرباح التي تحددها المصلحة طبقا للبند رقم 

يتناقض مع نظام ضريبة الدخل  جراءالإ التي فرضتها المصلحة على الأرباح الافتراضية بشأن صافي الربح للأرباح الصافية لأن هذا

 "واللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل.

 :اذكر فيها التالي نصً  أعلاه وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها

ستخدمت ا(، فإن الأرباح أعلاه 4م )الملحق 2009( حول القوائم المالية المدققة لسنة 11طبقا للإيضاح رقم ) 1/2/1"

المركز  إلىعليه، يجب ألا تفسر على أنها تحويلات فعلية للأرباح  .ة للسنوات السابقةشركلتسوية الخسائر المتراكمة لل افعليً 

 .رئيسال

( 63( من نظام ضريبة الدخل والمادة )68رباح الموزعة كما هو مبين في المادة )لأاعلى  تطبق ضريبة الاستقطاع 1/2/2

 -:من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل اللتان تنصان على الآتي

 ( من نظام ضريبة الدخل 68المادة )
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دائمة في المملكة لغير وعلى المنشأة ال ،أو غير مكلف بمقتضى هذا النظام ايجب على كل مقيم سواءً كان مكلفً  -"أ 

ما لغير مقيم من مصدر في المملكة استقطاع ضريبة من المبلغ المدفوع  اممن يدفعون مبلغً  ،وعلى الشخص الطبيعي ،مقيم

 ":للأسعار الآتية اوفقً 

 ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل63المادة )

 إلىوأي أرباح محولة من منشأة دائمة  ،ساهم غير مقيمم إلىة مقيمة شركأي توزيع من  :"يقصد بالأرباح الموزعة

 أطراف مرتبطة"

فإن ضريبة الاستقطاع تكون واجبة السداد  ،كما هو مذكور بوضوح في نص المواد أعلاه من اللائحة التنفيذية والنظام

مقاصة  تسوية / إجراءة لشريك غير مقيم وليس في حالة شركفقط في حالة السداد أو مدفوعات الأرباح الموزعة من قبل ال

 في دفاتر الفرع.

هـ 1434( لسنة 16الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثة في قرارها رقم ) عتراضذلك قضت لجنة الا إلىبالإضافة  1/2/3

نورد  .جهات مرتبطةإلى الموزعة  هـ بتأييد وجهة نظر المكلف بشأن عدم فرض ضريبة الاستقطاع على الأرباح10/6/1434بتاريخ 

 -أدناه الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكور:

. وفقا للنظام ولائحته رئيسالمركز ال إلىفإن اللجنة لا ترى مجرد تحديد أرباح المكلف ينتج عنه بالضرورة افتراض تحويلها "

فإن اللجنــــــة  ،حول الحالة الموجبة لفرض ضريبة الاستقطاعاللجنة من إجابة من الإدارة القانونية للهيئة  إلىالتنفيذية وما ورد 

إذ أنه لا بد من توفر دليل أو قرينة  رئيس،مركزه ال إلىرباح المكلف لا يعني أنه سيقوم بتحويلها ألديها القناعة بأن مجرد تحديد 

من المكلف بحصول عملية  إقرارأو  ،قةأو في ما معناه مثل المقاصة مقابل مبالغ مستح ،على حدوث عملية الدفع أو التحويل

  ."رائن أخرى تدل على عملية التحويلأو أية ق رئيس،مركزه ال إلىتوزيع الأرباح أو تحويلها 

  .(5في الملحق رقم ) هـ1434( لسنة 16مرفق صورة القرار رقم )

 -م:2009الية المدققة لسنة تلاحظون سعادتكم أن عملاءنا قد صرحوا عن المعلومات التالية في القوائم الم 1/2/4

 البيان

2009 

 ريال سعودي

 6,056,277 الأرباح طبقا للحسابات

 (1,168,912) يخصم: ضريبة الدخل )طبقا للقوائم المالية(

 (4,887,365) الربح المستخدم في تسوية الخسائر المتراكمة )طبقا للقوائم المالية(
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خلال  رئيسة لم تقم بتحويل أي أرباح للمركز الشركفادة سعادتكم، بأن الإبناءً على الملخص أعلاه، يود عملاؤنا  1/2/5

م وأن الدخل المحقق قد استخدم بالفعل لتسوية الخسائر المتراكمة للسنوات السابقة. وعليه، فإن فرض ضريبة 2009السنوات 

لغاء ضريبة الاستقطاع أعلاه لأن هذا إرباح غير صحيح. يطلب عملاؤنا من سعادتكم استقطاع على التحويلات الافتراضية للأ

 يتناقض مع نظام ضريبة الدخل واللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل." جراءالإ

 وجهة نظر الهيئة: -ب 

 -: المشار اليها أعلاه عتراضفي مذكرة رفع الا اكما جاءت نصً  لهيئةفيما يلي وجهة نظر ا

وذلك يعد بمثابة واقعة الدفع ولهذا تمت  رئيس"حيث تبين من القوائم المالية اقفال الارباح في حساب المركز ال

 محاسبة المكلف عن ضريبة الاستقطاع."

 رأي اللجنة:  -ج

أن  تبين والمذكرات الإلحاقية ، وما ورد في محضر جلسة المناقشة،هيئةبعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف وال

للأسباب م، 2009عام  رئيسضريبة الاستقطاع عن الارباح المحولة للمركز الفرض المكلف على  اعتراضالخلاف يتمثل في  حلم

  صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها. فصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئةالم

 رئيسن هذه الأرباح قٌيدت لحساب المركز الأتبين للجنة  عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

( من اللائحة 63( من نظام ضريبة الدخل والمادة )68( ورقم )5وواقعة القيد هي بمثابة الدفع، واستنادا للمادتين رقم )

 المكلف على هذا البند. اعتراضالتنفيذية لنظام ضريبة الدخل ترى اللجنة رفض 

 التأخير.غرامات  -4

 وجهة نظر المكلف: –أ 

 المشار إليه أعلاه: عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 

لا ينبغي على المصلحة فرض غرامات تأخير بسبب الأخطاء  ،في ضوء الإيضاحات المبينة في هذا الخطاب 8/1"

 ة بشأن فرق الضريبة. شركوالاختلاف في وجهات النظر بين المصلحة وال

فرض غرامة على  ( من اللائحة التنفيذية للنظام68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77تنص الفقرة )أ( من المادة ) 8/2

تحسب غرامة التأخير من تاريخ استحقاق  .التأخير في حالة التأخير في سداد ضريبة الدخل وضريبة الاستقطاع والضريبة المعجلة

( من 2ن الضريبة المستحقة تم تعريفها في الفقرة )أعضاء اللجنة الموقرة بأفادة إلاؤنا الضريبة وحتى تاريخ السداد. يود عم

 -:الآتيعلى  ( من اللائحة التنفيذية للنظام والتي تنص71المادة )

  -:" تعد المستحقات نهائية في الحالات الآتية 

 .موافقة المكلف على الربط  أ(

 .هإقراربسداد المستحق عليه بموجب  مرور الموعد النظامي دون قيام المكلفب( 

 .على الربط المعدل الذي تجريه المصلحة عتراضانتهاء الموعد النظامي للاج( 

 .الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم " عتراضصدور قرار نهائي من لجان الاد( 
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( من نظام ضريبة 77فرض غرامة التأخير بموجب الفقرة )أ( من المادة )على  نظمة تنصن الأأستلاحظون سعادتكم ب 8/3

( من اللائحة التنفيذية للنظام في حالة التأخير في سداد الضريبة عندما تصبح نهائية سواء كان ذلك بعد 68الدخل والمادة )

بموجب  التاريخ الذي يصبح فيه الالتزام نهائيً ن غرامة التأخير تفرض من اإعليه ف عتراض.ات الاإجراءقبول المكلف للربط او انتهاء 

 .الأنظمة

( من اللائحة التنفيذية للنظام 68( من نظام ضريبة الدخل والمادة )77ذلك لم تقصد الفقرة )أ( من المادة )على  علاوة 

الابتدائية  عتراضو لجان الامعاقبة المكلف بالنسبة للتأخير في تحديد مبلغ الضريبة المستحق نتيجة للتأخير من جانب المصلحــة أ

  .أو الاستئنافية أو ديوان المظالم في إنهاء الوضع الضريبـــــي للمكلف

( من 2استنادا على ما ذكر أعلاه يعتقد عملاؤنا بأن غرامة التأخير لا مجال لفرضها في هذه الحالة وفقا الفقرة رقم ) 

 . ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل71المادة )

من اللجنة  امجموعة من القرارات الصادرة حديثً  إلىعلاوة على ذلك يود عملاؤنا توجيــه عناية سعادتكم  8/4

هـ( حيث أقرت اللجنــة الموقرة بأن غرامة 1435لسنة  1355القرار رقم و هـ1434لسنة  1333الاستئنافية الضريبية )القرار رقم 

  قرار.ي وليس من تاريخ تقديم الإالتأخير تحتسب من تاريخ صدور قرار نهائ

  -:نورد أدناه الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكورة أعلاه 

 هـ 1434لسنة  1333 قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم

اللجنة أيدت وجهة نظر المصلحة في تعديل نتيجة الحسابات بهذا البند لعدم تقديم البيانات والمستندات  حيث إن"

عليه ترى اللجنة  بناءو ،لذا فإن اللجنة ترى أن يتم احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي ،المطلوبة

تأييد استئناف المكلف في طلبه احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي وإلغاء القرار الابتدائي فيما 

 . قضى به في هذا الخصوص

 .هـ1434لسنة  1333 ( قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم6مرفق في الملحق رقم ) 

 هـ 1435لسنة  1355 قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم 

  -:نورد أدناه الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكورة أعلاه

 هـ1435لسنة  1355 قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم

وبالتالي تأييد استئناف  ،اللجنة ترى أن يتم احتساب غرامة التأخير على فرض الضريبة من تاريخ صدور قرار نهائي " لذا فإن 

ـرار ريخ صدور قرار نهائي وإلغاء القـالمكلف في طلبه احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة الناتج عن هذا البند من تا

 ."ـدائي فيما قضى به في هذا الخصوصالابتـ

 هـ.1435لسنة  1355 ( قرار اللجنة الاستئنافية الضريبية رقم7مرفق في الملحق رقم )

ض غرامة التأخير من جانب الآتي فيما يتعلق بفر إلىخلال بما ورد أعلاه نود توجيه عناية سعادتكم دون الإ 8/5

 -:المصلحة
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  هـ1379( لسنة 3التعميم رقم )  أ ( 

الواجب عليه في الميعاد المحدد بالقانوني لكي ينجو من توقيع الجزاء عليه بغرامة  "ويكفي أن يقوم المكلف بالعمل 

التأخير. ولا عبرة بما تظهره التدقيقات من استحقاق ضرائب أخرى نتيجة خطأ غير مقصود في الأرباح أو خطأ في التطبيق أو 

ن القانون لا يقصد إنزال العقوبة على من يخفق في إ .وذلك لأن القانون لا يفترض الكمال من جانب المكلف ،لبس في المبدأ 

 وإنما فرض الجزاء على مخالفة القانون وإهمال تنفيذه عن قصد وسوء نية". ،البحث وتلزمه الحجة

   -:وبإيجاز فإن الأحوال التي لا توجب فرض غرامة التأخير هي على النحو التالي  

  .بين المصلحة والمكلفوجود خلاف فني أو اختلاف في وجهات النظر *  

  .تصرف المكلف بحسن نية*  

على  8/6 إذا ما تصرف بحسن نية.  نـه يجب عدم فرض غرامة تأخيرفإ ،ن أساء المكلف تفسير النظامإحتى و*  

 ضوء الشروط المبينة في التعميم أعلاه يجب عدم فرض غرامة تأخير على عملائنا وبالتالي يطلب عملاؤنا من سعادتكم إلغاء

 غرامة التأخير المفروضة عليهم. 

للأنظمة المرعية وخلال المواعيد النظامية  اللأنظمة الضريبية وطبقً  االضريبـي بحسن نية ووفقً  قرارقدم عملاؤنا الإ

المحددة. نشأت غرامة التأخير نتيجة للاختلاف في وجهات النظر بشأن تفسير أحكام نظام الضريبة وبالتالي فإن أي ضرائب 

( لعام 5لدوري رقم )هـ والمنشور ا1379( لعــام 3ة تنتج عن ذلك، يجب ألا تخضع لغرامة تأخير وفقـــا للمنشور الدوري رقم )إضافي

 ربط معدل." إجراءيطلب البنك إلغاء غرامة التأخير و هعلي هـ. بناء1393

 :اا التالي نصً وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها أعلاه ذكر فيه

( من نظام ضريبة 77لا يوافق عملاؤنا على وجهة نظر الهيئة التي اعتمدت فيها على الفقرة )أ( من المادة ) 1/2/1"

 -:الدخل. لرجوع اللجنة الموقرة نورد أدناه نص المادة المذكورة

 ،الغرامات الواردة في المادة السادسة والسبعين من هذا النظام وفي الفقرة )ب( من هذه المادة إلىإضافة  -" أ 

وهذا يشمل  ،( من الضريبة غير المسددة عن كل ثلاثين يوم تأخير%1على المكلف تسديد غرامة تأخير بواقع واحد بالمائـة )

 تاريخ السداد" إلىجلة، وتحسب من تاريخ استحقاق الضريبة التأخير في تسديد الضريبة المطلوب استقطاعها والدفعات المع

( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل التي 68( من المادة )1علاوة على ذلك استندت الهيئة على الفقرة)1/2/2

بأن  المستحقة. علمً ( يوم تأخير في سداد الضريبة ا30عن كل ) %1حددت الحالات الأخرى التي تفرض فيها غرامة التأخير بواقع 

بينما طبقا . )هـ( أ من المادة المذكورة لا تنطبق على حالة عملائناو )د(و اللجنــــــــــــــــــة الموقرة ستلاحظ أن الفقــــرات )ج(

ن تاريخ تقديم الهيئة الربط وليس م إجراءا من تاريخ يوم تأخير اعتبارً  30للفقرة )ب( من المادة أعلاه تدفع غرامة التأخير عن كل 

 الضريبـي. قرارالإ

ا من استلام على ربط الهيئة خلال ستين يومً  عتراضيجوز للمكلف الا ،فيما يتعلق بالفقرة )ب( من المادة أعلاه 1/2/3

كذلك فيما يتعلق بهذا نود الإيضاح للجنة الموقرة بأن  .( من نظام ضريبة الدخل66خطاب الربط حسب ما هو مبين في المادة )

( من اللائحــة التنفيذية للنظام والتي تنص على أن الحالات التي تصبح فيها الضريبة 2( في الفقــــــرة )أ( والفقرة )71المادة )

 .امستحقة عندما يكون ربط الهيئة نهائيً 
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من  71/2و 71/1ة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل مقرونة مع المادة ( من اللائح68/1في هذا الصدد وبتطبيق المادة )

الابتدائية أو الاستئنافية أو ديوان المظالم بشأن ضريبة  عتراضاللائحة التنفيذية، بما أنه لم يتم صدور قرار نهائي من لجان الا

وعليه لا يعتبر عملاؤنا قد تأخروا في  الدخل وضريبة الإستقطاع المفروضة المعترض عليها، فإنه لا تكون الضريبة مستحقة

 سدادها. وبالتالي يجب عدم فرض غرامة التأخير. 

من اللجنة  امجموعة من القرارات الصادرة حديثً  إلىه عناية سعادتكم علاوة على ذلك يود عملاؤنا توجي 1/2/4

ــــــــــــــة الموقرة بأن غرامة التأخير تحتسب من تاريخ حيث أقرت اللجنــــــــ ،(ـه1435لسنة  1355الاستئنافية الضريبية )القرار رقم 

المقدمة من قبل عملائنا لدى  عتراض. مرفق صورة هذه القرارات في مذكرة الاقرارصدور قرار نهائي وليس من تاريخ تقديم الإ

 الهيئة. 

)مرفق صورة  ـه1436لعام  1497ـــــــــــــــــــــــــرار رقم القــ اذلك أصدرت اللجنــــــــــــــة الاستئنافية الضريبية حديثً  إلىبالإضافة 

 . قرارمن تاريخ صدور قرار نهائي وليس من تاريخ تقديم الإ أن غرامة التأخير يجب أن تحتسب فقط ا( مؤكدً 6في الملحق 

  -:نورد أدناه الأجزاء ذات الصلة من القرار المذكورة أعلاه

 هـ 1436لسنة  1497 بية رقمقرار اللجنة الاستئنافية الضري

ستئنافية الضريبية أن غرامة التأخير يجب أن تحتسب من تاريخ الربط وإلغاء مع المادة أعلاه ترى اللجنة الا ا" عليه تمشيً 

 القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص".

تسوية نتيجة الحسابات مقابل البنود ذات  " فإن اللجنة ترى أن يتم احتساب غرامة التأخير على فرق الضريبة الناشيء من

  وإلغاء القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص". الصلة من تاريخ الربط بموجب الحيثيات الواردة في القرار

 عتراض( من مذكرة الا3البند ) إلىالرجوع  إلىللمزيد من الإيضاحات لما ذكر أعلاه نود توجيه عناية اللجنة الموقرة 

 مقدمة من قبل عملائنا لدى الهيئة.ال

 -:الآتي فيما يتعلق بفرض غرامة التأخير من جانب الهيئة إلىدون الاخلال بما ورد أعلاه نود توجيه عناية سعادتكم  8/5

  هـ1379( لسنة 3التعميم رقم )  أ (

"ويكفي أن يقوم المكلف بالعمل الواجب عليه في الميعاد المحدد بالقانوني لكي ينجو من توقيع الجزاء عليه بغرامة 

التأخير. ولا عبرة بما تظهره التدقيقات من استحقاق ضرائب أخرى نتيجة خطأ غير مقصود في الأرباح أو خطأ في التطبيق أو 

إن القانون لا يقصد إنزال العقوبة على من يخفق في  .ترض الكمال من جانب المكلفوذلك لأن القانون لا يف ،لبس في المبدأ 

 وإنما فرض الجزاء على مخالفة القانون وإهمال تنفيذه عن قصد وسوء نية ".  ،البحث وتلزمه الحجة

ا الضرائب الضريبي خلال المواعيد النظامية وسددو قرارن عملاءنا تصرفوا بحسن نية عند تقديم الإأبما  1/2/7

ودون الإخلال بما ذكر في هذا الصدد وعلى ضوء النظام الضريبـــي ولائحته  .المستحقة يجب عدم فرض غرامة تأخير على عملائنا

الالتزام الضريبــي الإضافي نتج بسبب الأخطاء والاختلاف  حيث إنالتنفيذية والقرارات الصادرة في هذا الشأن والمبينة أعلاه و

 يطلب عملاؤنا من سعادتكم إلغاء غرامة التأخير المفروضة عليهم." ،ر بين المكلف الهيئةفي وجهات النظ

 وجهة نظر الهيئة: –ب 
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 -: المشار اليها أعلاه عتراضفي مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر الهيئة كما جاءت نصً 

 االاستحقاق حتى تاريخ السداد وذلك طبقً يوم تأخير وتحسب من تاريخ  30( عن كل %1) "تم فرض غرامة التأخير بنسبة

 ( من اللائحة التنفيذية."68( من النظام الضريبي والفقرة )أ( من المادة )77لأحكام الفقرة )أ( من المادة )

 رأي اللجنة: -ج

حاقية بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والهيئة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرات الإل

المكلف على فرض غرامات التأخير، للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى الهيئة  اعتراضتبين أن محل الخلاف يتمثل في 

 صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.

المكلف في البنود أعلاه،  اعتراضاللجنة رفضت  حيث إنو عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الضريبي محل الا

 اعتراض( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل، ترى اللجنة رفض 68أ( من نظام ضريبة الدخل والمادة )/77للمادة ) اواستنادً 

 المكلف على هذا البند.

 

 ية الثانية بالرياض تقرر ما يلي:الزكوية الضريبية الابتدائ عتراضوبناءً على ذلك، وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الا

 

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

من الناحية الشكلية للحيثيات الواردة في  م2009م حتى 2005على الربط الضريبي للأعوام من )أ( ة شركالمكلف/  اعتراض قبول

 القرار.

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

م 2004عدم السماح بحسم الخسائر الضريبية المؤكدة من قبل الهيئة للسنوات من بند المكلف على  اعتراض رفض -1

 للحيثيات الواردة في القرار.م 2009م مقابل الدخل الخاضع للضريبة لعام 2007 إلى

عــــــدم حسم ضريبـــــة الاستقطاع المدفــــوعـــة على التأمينات المسددة بالخارج من بند المكلف على  اعتراض رفض -2

 للحيثيات الواردة في القرار.م 2009ضريبة الدخل لعام 

للحيثيات الواردة في م 2009لعام  رئيسضريبة الاستقطاع عن الأرباح المحولة للمركز البند المكلف على  اعتراض رفض -3

 القرار.

 رار.المكلف على بند غرامات التأخير للحيثيات الواردة في الق راضاعت رفض -4

للقرار  ا، طبقً للمكلفمن تاريخ إبلاغه  اخلال ستين يومً للاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية  يُعد هذا القرار قابلًا 

شريطة سداده للمبالغ المستحقـة بموجب هذا القرار أو تقديم ضمان بنكي بها،  ،هـ24/4/1435( وتاريخ 1527الوزاري رقم )

 أ( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل./11( فقرة )61والمادة ) ،( فقرة )هـ( من نظام ضريبة الدخل66للمادة ) اطبقً 

 

 ،،،والله ولي التوفيق

 

 

 

  


